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kan konstatere, at der er ca. en tredjedel af kom- 
munerne, som har været inde enten at lave be- 
sparelser eller øget brugerbetaling på ældreom- 
rådet, så er det alt sammen noget, der er usandt, 
og det er klynk, som vi ikke behøver at tage os : 
af. Og ministeren klarer at sikre de ældre en 
langt bedre behandling, end de har fået tidlige- 
re, selv om pengene er mindre, end de nogen 
sinde har været i hvert fald gennem mange år. 

Det er altså den besked, vi skal gå videre 
med, og jeg forstår, at det er det svar, som vi i 
morgen, når vi møder de kommunale folk, der 
sidder med ansvaret på det her område, ovre i 
Odense til Kommunernes Landsforening, kan 
give: Det er helt forkert, at pengene ikke er der. 
Og det er helt forkert, at de skal ud i besparelser. 
Det er simpelt hen bare, fordi de ikke er dygtige 
nok. For socialministeren har fortalt os i dag, at 
der ingen problemer er. 

Det er altså den besked, vi kan give. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Det var da en voldsom demagogi, der her læg- 
ges for dagen. Det har jeg jo overhovedet ikke 
sagf, vil jeg sige til hr. Ole Stavad. Det er jo så- 
dan, at nogle kommuner er. vældig gode, og de 
har hele tiden været gode til at udvikle ældre- 
området. De giver deres borgere en god service. 
De ved, hvad det er for en service, de giver, for 
det har de for lang tid.sidengjort gennemsigtigt. 
De har lavet nogle kvalitetsstandarder osv. 

Og så er der, og det kan vi blive ganske enige 
om, nogle kommuner, der ikke har prioriteret 
det her område specielt højt. Det er så det, vi be- 
der dem om nu med den ældrepakke, der er ble- 
vet lavet, som Socialdemokratiet også stemte for. 

Netop fordi vi siger, at man skal gøre sig klar 
til de frie valg, så skal man også være helt klar 
med sig selv i forhold til, hvad det er for et til- 
bud, man giver borgerne i dag. Hvad koster det? 
Kan vi effektivisere det? Kan vi få mere for pen- 
gene? Er ydelsen god nok? 

Kl. 18.15 
Der blev også strammet op på den erstat- 

ningshjælp, der skulle gives, og vi ved godt, at 
nogle snød mere eller mindre med det. Når en 
hjemmehjælper var syg, så bad man den raske, 
der var i nabodistriktet, om at kigge ind til; gam- 
le fru Hansen, og der kunne den pågældende så 
konstatere, at alt var vel, og cykle igen. 

Der har vi jo sagt med den lovstramning, som 
Socialdemokratiet heldigvis har stemt for, at så- 
dan skal det ikke være. Der skal være et reelt er- 

statningstilbud ved en aflysning. Jeg er da fuld- 
stændig enig i, at det kan blive meget, meget 
bedre mange, mange steder, og det er også der- 
for, at bevillingen på de 500 mio. kr. til ældreom- 
rådet fortsætter. 

Men jeg synes ikke, vi skal male et meget, me- 
get dystert billede, for mange steder -  og det hå- 
ber jeg Socialdemokratiet er enig i -  går det hel- 
digvis godt med ældreplejen, og vi har et enga- 
geret personale og nogle engagerede byråd; der 
vil være med til, at det her område skal fungere. 

Ole Stavad (S): 
Socialministeren og jeg er fuldstændig enige om, 
at de mange ansatte, der slider for ældreområ- 
det, gør alt, hvad de overhovedet kan, og at vo- 
res byrådsmedlemmer og kommunalpolitikere 
kun har det ønske at give en ordentlig service til 
deres borgere, derunder ikke mindst også deres 
ældre borgere. 

Deres problem, som de fortæller mig, er, at 
det bliver sværere og sværere at få lov til det. 
For alle de gode ting, som socialministeren siger 
vi også i fællesskab har lavet omkring eksempel- 
vis erstatningshjælp, koster jo penge. De koster 
jo penge. Det er jo ikke noget, der kommer ud af 
den blå luft. Og anledningen til det her er jo 
bl.a., at socialministeren kommer til også at 
skulle tage ansvaret for, at regeringen nu har 
meddelt kommunerne, at man næsten halverer 
den ramme, som den aftale, der skal indgås for 
2004, skal indgås inden for. 

Den skulle hedde 1,3, fordi man har 0,3 til 
gode fra i år. Nu sætter man den ned til 0,7. Cir- 
ka det halve skal man klare det her inden for, og 
socialministeren siger, at det ingen indvirkning 
har. Jeg forstår bare ikke, at socialministeren 
ikke vil bære ansvaret for regeringens egen, poli- 
tik, for regeringens egne handlinger. Jeg har så- 
mænd ikke engang ministeren mistænkt for, at 
hun ikke gerne ville noget mere, men hun sidder 
i en regering med en finansminister og en inden- 
rigsminister og en statsminister og hendes egen 
partiformand, der vil bruge pengene på skatte- 
lettelser. 

Derfor er socialministeren nødt til at bære an- 
svaret for konsekvenserne af den politik, som re- 
geringen fører. Og konsekvensen er, at ufinan- 
sierede skattelettelser, der skal betales over ned- 
skæring i kommunerne, også kommer til at gå 
ud over vore ældre medborgere, uanset hvor 
mange festtaler socialministeren holder. 


